股本 3,067,615,959.00 3,067,615,959.00 3,067,615,959.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
2.43 2.08 2.115 14.89%

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比

上年同期增

减（％）

营业总收入 2,438,037,593.68 1,901,844,891.30 28.19%

营业利润 1,379,230,558.60 1,238,304,119.80 11.38%

利润总额 1,752,142,808.19 1,354,279,252.30 29.38%

归属于上市公司股东的净利

润
903,086,774.42 770,668,481.37 17.18%

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益后的净利润
906,481,402.94 723,359,700.68 25.32%

基本每股收益（元/股） 0.2944 0.25 17.76%

稀释每股收益（元/股） 0.2944 0.25 17.76%

净资产收益率（%） 12.10% 13.73% -1.63%

经营活动产生的现金流量净

额
1,101,780,513.53 927,537,604.10 18.79%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股） 0.359 0.30 19.67%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用
单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 304,856.02

青海盐湖工业集团股份有限公司 2009 年半年度报告摘要

3

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 12,542,123.40

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益
2,855,511.65

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 -17,619,537.70

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 355,625.53

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -1,686,885.13

所得税影响额 -1,066,601.14

少数股东权益影响额 920,278.85

合计 -3,394,628.52

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,990,739,515 97.49% -4,104,262 -4,104,262 2,986,635,253 97.36%

1、国家持股

2、国有法人持股 2,979,333,824 97.12% -199,103,895 -199,103,895 2,780,229,929 90.63%

3、其他内资持股 11,405,691 0.37% 194,999,633 194,999,633 206,405,324 6.73%

 其中：境内非国有法人

持股
11,088,691 0.36% 109,122,636 109,122,636 120,211,327 3.92%

   境内自然人持股 317,000 0.01% 85,876,997 85,876,997 86,193,997 2.81%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 76,876,444 2.51% 4,104,262 4,104,262 80,980,706 2.64%

青海盐湖工业集团股份有限公司 2009 年半年度报告摘要

4

1、人民币普通股 76,876,444 2.51% 4,104,262 4,104,262 80,980,706 2.64%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,067,615,959 100.00%  3,067,615,959 100.00%

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 25,430

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件

股份数量
质押或冻结的

股份数量

青海省国有资产投资管理

有限公司 国有法人 46.95% 1,440,146,169 1,440,146,169 10,901,869

中国中化集团公司 国有法人 22.74% 697,653,029 697,653,029 5,281,215

中国信达资产管理公司 国有法人 10.94% 335,498,559 335,498,559

中国建设银行股份有限公

司青海省分行 国有法人 5.93% 181,960,736 181,960,736

中国华融资产管理公司 国有法人 3.11% 95,438,934 95,438,934

广州市华美丰收资产管理

有限公司
境内非国有

法人
2.89% 88,545,028 88,545,028

王一虹 境内自然人 2.76% 84,613,847 84,613,847

深圳市禾之禾创业投资有

限公司
境内非国有

法人
0.85% 25,945,020 25,945,020

深圳市兴云信投资发展有

限公司 国有法人 0.85% 25,928,902 25,928,902 1,703,493

中远散货运输有限公司 境内非国有

法人 0.10% 3,085,443 3,085,443

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

股份数量
股份种类

BILL & MELINDA GATES FOUNDATION TRUST 2,003,255 人民币普通股

孙铁光 1,904,595 人民币普通股

中国银行－工银瑞信核心价值股票型证券投资基金 1,262,651 人民币普通股

中国建设银行－博时主题行业股票证券投资基金 1,230,999 人民币普通股

任淮秀 1,134,688 人民币普通股

青海盐湖工业集团股份有限公司 2009 年半年度报告摘要

5

兖州瑞远橡塑有限公司 1,017,659 人民币普通股

中化化肥有限公司 847,557 人民币普通股

全国社保基金六零四组合 706,101 人民币普通股

魏力军 644,795 人民币普通股

徐柏亮 637,953 人民币普通股

上述股东关联关系或一致

行动的说明

前十名股东除广州市华美丰收资产管理有限公司和王一虹存在关联关

系外，其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披

露管理办法》中规定的一致行动人；
对于前十名流通股股东，公司未知其之间的关系，也未知其是否属于《上

市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；
公司第二大股东中国中化集团公司与前十名流通股股东中化化肥有限

公司存在关联关系。